
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JUNHO DE 2023 
  PUBLICADO EM 19/06/2023 

 

1 
 

INFORME MUNICIPAL 

DECRETO Nº 010 DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE RECESSO JUNINO NAS REPARTIÇÕES 
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, incisos II e VI, art. 
61, inciso I, alíneas “b” e “d” da Lei Orgânica Municipal,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado recesso junino nas repartições públicas do 
Município dos dias 26 de junho a 30 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - Ficam suspensas as atividades administrativas nas 
repartições públicas do Município nas datas especificadas no art. 
1º, à exceção dos serviços básicos e essências, cujo funcionamento 
dar-se-á conforme regulamento da Secretaria competente.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito, aos 19 dias do mês de junho de 2023  

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

EDITAL Nº 005/2023 

 

EDITAL DA DIVULGAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS NA 1ª ETAPA DO PROCESSO DE 
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB PARA O 
QUADRIÊNIO 2024/2028. 

 

A COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CEE 
DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, criada pela Resolução do CMDCA nº 003/2023, de 
21 de março de 2023, no uso das atribuições legais com base na 
Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e na Lei Municipal nº 336 de 08 abril 
de 2019 e suas alterações, e observadas as determinações da 
Resolução do CMDCA nº 001/2023, de 13 de março de 2023, que 
regulamenta o Processo de Escolha em Data Unificada dos 
membros do Conselho Tutelar do Município de Tenório – PB para 
o quadriênio 2024/2028, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL 
para divulgação da lista definitiva dos candidatos habilitados na 1ª 
etapa do Processo de Escolha em Data Unificada para membros 
do Conselho Tutelar do município de Tenório – PB e informação 
acerca da realização do curso e prova específico sobre o Estatuto 
da Criança e do Adolescente – ECA e dá outras providências: 

 

1. Esgotado o prazo recursal e de impugnação, conforme artigo 15 
da Resolução do CMDCA Nº 001/2023, e não havendo 
manifestação contrária de nenhum dos candidatos previamente 
inscritos e/ou interessados, portanto, não cabendo nenhuma 

manifestação posterior quanto às candidaturas, desta forma, 
estão habilitados na 1ª Etapa do Processo de Escolha em Data 
Unificada para membros do Conselho Tutelar do município de 
Tenório - PB os candidatos abaixo relacionados em observância as 
regras do Edital Nº 001/2023 publicado em 31 de março de 2023: 

 

• ELISANDRA DA COSTA GOMES ALVES; 

• EULALIA CISTINA DA COSTA; 

• FLAVIA FERNANDES DE OLIVEIRA; 

• FLAVIANA JOSEFA GOMES; 

• KATIANA RAMOS MOTA; 

• MARIA APARECIDA NOGUEIRA ANANIAS; 

• MARIA EDILENE DE ALMEIDA CUNHA; 

• NORMANDA CORDEIRO DA SILVA; 

• ROSELI MARIA DA SILVA. 

 

2. O curso e a prova específicos sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA, previsto no artigo 16 da Resolução do CMDCA 
Nº 001/2023, de 13 de março de 2023, obedecerá a data prevista 
no Anexo I do Edital Nº 001/2023, de 31 de março de 2023. O local 
e data da realização deste será previamente divulgado por esta 
Comissão. 

 

Tenório - PB, 19 de junho de 2023. 

 

LIONIZIA ALVES DA COSTA 

Coordenador da CEE de Tenório/PB 

EDITAL Nº 006/2023  

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA DATA E DO LOCAL DE REALIZAÇÃO 
DO CURSO ESPECÍFICO SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – ECA DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA 
UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB PARA O QUADRIÊNIO 2024/2028. 

 

COORDENADOR DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CEE DO 
PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS 
DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO – PB, 
criada pela Resolução do CMDCA nº 003/2023, de 21 de março de 
2023, no uso das atribuições legais com base na Lei Federal nº 
8.069/90 – ECA e na Lei Municipal nº 336 de 08 abril de 2019 e 
suas alterações, e observadas as determinações da Resolução do 
CMDCA nº 001/2023, de 13 de março de 2023, que regulamenta o 
Processo de Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de 336 de 08 abril de 2019 para o quadriênio 
2024/2028, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL para 
divulgação da data e local de realização do curso específico sobre o 
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e dá outras 
providências: 

 

1. De acordo com o artigo 16 da Resolução do CMDCA Nº 
001/2023, de 13 de março de 2023, os candidatos habilitados no 
Edital Nº004/2023, publicado em 29 de julho de 2023, participarão 
do Curso Específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JUNHO DE 2023 
  PUBLICADO EM 19/06/2023 

 

2 
 

INFORME MUNICIPAL 

ECA, e da prova que é etapa classificatória do Processo de Escolha 
em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, no inciso II 
do artigo 12 da Resolução nº 001/2023, de 13 de março de 2023. 

 

2. O curso específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente 
– ECA será realizado nos dias 22 e 23 de junho de 2023, das 08h às 
17h, na sede do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV, localizado na Rua Isaac Aurino, s/n, Centro, 
Tenório, Paraíba. 

 

3. A prova específica sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente 
– ECA será realizada no dia 24 de junho de 2023, das 08h às 12h, 
na sede do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 
SCFV, localizado na Rua Isaac Aurino, s/n, Centro, Tenório, Paraíba. 

 

Tenório - PB, 19 de junho de 2023. 

 

LIONIZIA ALVES DA COSTA 

Coordenador da CEE De Tenório- PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN002/2023 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN002/2023, que objetiva: 
Contratação de Serviços de Assessoria Jurídica da Câmara 
Municipal de Tenório – PB, no exercício de 2023; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: RICARDO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA - RUA 
SALVADOR BATISTA DE MELO, N.º 26 - BAIRRO DOS 
ESTADOS, JOÃO PESSOA - PB, CPF nº 086.393.414-51, 
Carteira de Identidade nº 4.287.480 SSP-PB - R$ 
48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).  

 

Tenório - PB, 16 de junho de 2023 

 

JOSÉ DOS SANTOS MORAIS 
Presidente da Câmara Municipal de Tenório/PB 

CÂMARA MUNICIPAL DE TENÓRIO 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN002/2023. 

OBJETO: Contratação de Serviços de Assessoria Jurídica 
da Câmara Municipal de Tenório – PB, no exercício de 
2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações.  

AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Presidente. 

RATIFICAÇÃO: Presidente, em 16/06/2023. 

JOSÉ DOS SANTOS MORAIS 
Presidente da Câmara Municipal de Tenório/PB 

CÂMARA MUNICIPAL DE TENÓRIO 

 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN002/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no 
respectivo processo, que objetiva: Contratação de 
Serviços de Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de 
Tenório – PB, no exercício de 2023; DESIGNO os 
servidores Itan de Souto Gomes, Tesoureiro, como 
Gestor; e Tâmara Guardalupe dos Santos Gomes, Chefe 
de Gabinete, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Dispensa de Licitação nº IN002/2023, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

 

Tenório - PB, 16 de junho de 2023 

 

JOSÉ DOS SANTOS MORAIS 
Presidente da Câmara Municipal de Tenório/PB 

CÂMARA MUNICIPAL DE TENÓRIO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de Serviços de Assessoria Jurídica 
da Câmara Municipal de Tenório – PB, no exercício de 
2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara 
Municipal de Tenório: 01.00 – CÂMARA MUNICIPAL; 
01.031.1001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
PODER LEGISLATIVO; 3.3.90.35.01 – SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA; 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO – PESSOA FÍSICA; FONTE – 500 – RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA: até 
24/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal 
de Tenório e: CT Nº 003/2023 - 16.06.23 - RICARDO LUIZ 
SILVA DE OLIVEIRA - R$ 48.000,00. 

 

JOSÉ DOS SANTOS MORAIS 
Presidente da Câmara Municipal de Tenório/PB 


